
 

1 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
 
SETTORE  FINANZIARIO 
 
 
Progressivo N. 22  
 

DETERMINAZIONE N. 116  DEL  24.05.2014 
 
Oggetto: PROGETTO  POLITICHE  GIOVANILI  L.R. 14/2008 'I RAGAZZI DEL 

PETRARCA  NEL  WEB'  IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI SAN 
POLO D'ENZA - AFFIDAMENTO I LOTTO FORNITURE         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del  07/01/2014  con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2014 prendendo come riferimento il 
bilancio di previsione anno 2013 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso 
dell’esercizio 2012 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 (prot. n. 7718 del 31/12/2013)  con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore  Affari Generali – 
Economico/Finanziario; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1291 del  12 Settembre 2011 
denominata “Contributi a sostegno di interventi rivolti ad adolescenti e giovani 
promossi dagli Enti locali e da soggetti privati. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di 
spesa e procedure per l’ANNO 2011. (L.R. 14/08 “Norme in materie di politiche per le 
giovani generazioni”, artt. 14, 35, 43, 44 e 47)”. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 421 del 31/12/2013 con la quale veniva 
impegnata la spesa (€ 20.000,00) del suddetto progetto  denominato “I ragazzi del 
Petrarca nel web” finalizzato a migliorare la comunicazione e la qualificazione delle 
attività del mondo dell’associazionismo soprattutto rivolto ai giovani ed agli 
adolescenti ed al tempo stesso venivano accertate le entrare relative al contributo 
regionale (€ 14.000,00) ed al contributo del Comune di San Polo d’Enza (€ 3.000,00); 
 
Dato atto che in seguito al confronto tra i due Comuni partecipanti al progetto si è 
convenuto: 
a) di realizzare un portale denominato “CanalE20 – Canale Eventi” in cui tutti le 

associazioni giovanili possono pubblicare eventi e news per valorizzare 
l’attività delle associazioni stesse e pertanto qualificando il ruolo dei giovani 



 

2 

all’interno delle associazioni e favorendo la conoscenza reciproca tra i ragazzi 
facenti parte delle singole associazioni; 

b) che la denominazione del portale prenda spunto dal “Canale Ducale” (oggi 
Canale Enza), opera risalente all’anno 1462 (Duca Borso D’Este), di recente 
valorizzato attraverso una nuova pista ciclabile realizzata dalla Bonifica 
dell’Emilia Centrale che collega i due Comuni, pista molto frequentata per 
attività sportive e del tempo libero da giovani e dai cittadini, e pertanto il nome 
ed il logo grafico del portale  

c) le specifiche tecniche del portale dovranno tener conto: 
- che il tema grafico sarà basato su colori da concordare, comprenderà una 

header con i loghi dei due Comuni e sarà presente un elemento con immagini a 
rotazione (max 10 fornite dal cliente e sistemate da noi); 

- che il layout del sito si adatterà alla consultazione da parte di dispositivi con 
schermo di dimensioni ridotte (smartphone e tablet); 

- che la Homepage avrà un elenco news (nessuna distinzione fra news ed evento) 
ed a lato l’elenco sponsor del sito (distinti rispetto agli sponsor delle 
associazioni); 

- che sarà presente una pagina con l'elenco delle associazioni ed una per la 
presentazione del sito in generale; 

- che ogni associazione avrà una pagina in cui presentarsi in cui potranno essere 
presenti il logo, un link all'eventuale sito ufficiale dell'associazione, l'elenco 
degli sponsor, file allegati di qualsiasi tipo, link alla pagina degli eventi 
organizzati dall'associazione e link alla pagina con l'elenco delle gallerie di 
immagini dell'associazione; 

- che ogni associazione avrà una pagina con l'elenco degli eventi organizzati 
dall'associazione stessa; 

- che ogni associazione avrà una pagina con l'elenco delle gallerie di immagini 
dell'associazione; 

- che ogni news avrà il link all'associazione che la organizza (sia nella sua pagina 
sia quando viene visualizzata in elenchi), l'elenco degli sponsor 
dell'associazione che la organizza e file allegati di qualsiasi tipo; 

- che gli sponsor, sia del sito che delle associazioni, dovranno obbligatoriamente 
avere un'immagine di dimensione fissa da concordare e potranno avere un 
eventuale link al loro sito; 

- che la Homepage, le pagine delle news e quelle delle associazioni avranno 
link/pulsanti per facilitarne la condivisione sui principali social networks da 
parte dei visitatori; 

- che ci sarà lo possibilità da parte del visitatore di registrarsi alla newsletter del 
sito e da parte degli amministratori del sito (non delle associazioni) di inviare 
newsletter a chi si è registrato per riceverle; 

- che gli utenti amministratori saranno di sue tipi: del sito e delle associazioni; 
gli amministratori del sito potranno modificare la pagina di presentazione del 
sito, aggiungere/togliere/modificare gli sponsor del sito, inviare newsletter, 
creare nuove associazioni e gli utenti amministratori relativi ed infine 
impersonare gli utenti amministratori delle diverse associazioni; gli 
amministratori delle associazioni potranno modificare la pagina di 
presentazione della loro associazione, creare/modificare/eliminare news 
relative alla propria associazione, aggiungere/togliere/modificare gli sponsor 
della propria associazione e creare/modificare/eliminare le gallerie di immagini 
relative alla propria associazione; 

- che tutta l'interfaccia di amministrazione sarà completamente web; 



 

3 

- che la formazione sarà rivolta ai soli amministratori del sito (non delle 
associazioni in quanto saranno formati dagli amministratori); 

d) potenziamento hardware delle biblioteche dei due comuni e dei relativi centri 
culturali (spazi comunali rivolti alle associazioni) al fine di dare supporto alle 
associazioni stesse nella implementazione quotidiana del portale; 

 
Rilevato che per le forniture e le realizzazioni di cui ai punti precedenti si è ritenuto 
procedere nel modo seguente  
1) PROGETTO GRAFICO di cui al precedente punto b) 
Affidamento incarico (tramite prestazione occasionale) all’arch. Gianluca Bertolini 
nato a Montecchio Emilia (RE) il 08/10/1984 codice fiscale BRTGLC84R08F463Q 
residente a San Polo d’Enza – Via Ligabue n. 8, che in precedenti occasioni ha fornito 
disegni grafici e loghi raffiguranti anche beni storici dei due comuni (es. logo per 
concorso aceto balsamico fiera si San Polo) per un compenso lordo di € 250,00 oltre 
all’IRAP pari ad € 21,25 e così per una spesa complessiva di € 271,25; 
2) REALIZZAZIONE SOLUZIONE WEB di cui al precedente  punto c) 
Affidamento incarico alla ditta Ebsirio s.r.l. Via Abbeveratoria n. 65/A – Parma - 
partita IVA 02136050347 per una spesa di € 4.270,00 (€ 3.500,00 + IVA 22%), ditta 
fornitrice del servizio di manutenzione hardware e-governement del Comune di 
Canossa, come da offerta del 20 maggio 2014 (prot. 2733/2014 agli atti), 
3) FORNITURE HARDWARE di cui al precedente punto d) 
Acquisto della seguente strumentazione tramite il MEPA Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
3.1 n. 6 personal computer Lenovo M93 dalla ditta Olidata spa Via Fossalta n. 

3055 - 47023 Cesena (FC) partita IVA 01785490408 al prezzo complessivo di 
€ 2.913,36 (€ 2.388,00 + IVA 22%) ; 

3.2 n. 8 monitor LCD-TFT GL2250M dalla ditta W2K Via Francesco Inghirami n. 
18/20 - 00100 Roma – partita IVA 06810761004 al prezzo complessivo di € 
797,88 (€ 654,00 + IVA 22%); 

3.3 n. 6 notebook 4540S I5-3230M 4GB 500GB PRF dalla ditta Studio Informatica 
snc Piazza Fabio Bargagli Petrucci 16/18 – 53100 Siena (SI) partita IVA 
01193630520 al prezzo complessivo di  € 3.320,13 (€ 2.721,42 + IVA 22%); 

3.4 N. 1 proiettore BENQ 9H dalla ditta DPS Informatica snc di Presello Gianni & 
C. – Piazza Marconi n. 11 – 33034 Fagagna (UD) partita IVA 01486330309 al 
prezzo complessivo di € 401,17 (€ 328,83 + IVA 22%); 

 
Considerato che con successiva determinazione si procederà all’acquisto di ulteriori 
attrezzature occorrenti per la conclusione del progetto, anche sulla base delle istanze 
che perverranno dalle associazioni in sede di presentazione del portale web, ed in ogni 
caso entro il 31/12/2014, termine ultimo per l’esecuzione delle spese; 
 
Considerato che al suddetto progetto è stato assegnato il CUP D22I11000340006; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di dar corso al progetto sulle Politiche Giovanili di cui alla L.R. 14/08 ed alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 1291/2011 denominato “I ragazzi del 
Petrarca nel web” tramite l’esecuzione del portale web “CanalE20 – Canale 



 

4 

eventi e news delle terre matildiche” e tramite l’acquisto della strumentazione 
meglio descritta in premessa; 

2) Di affidare l’incarico (tramite prestazione occasionale) della realizzazione del 
progetto grafico all’arch. Gianluca Bertolini nato a Montecchio Emilia (RE) il 
08/10/1984 codice fiscale BRTGLC84R08F463Q residente a San Polo d’Enza 
– Via Ligabue n. 8, che in precedenti occasioni ha fornito disegni grafici e loghi 
raffiguranti anche beni storici dei due comuni (es. logo per concorso aceto 
balsamico fiera si San Polo) per un compenso lordo di € 250,00 oltre all’IRAP 
pari ad € 21,25 e così per una spesa complessiva di € 271,25; 

3) Di affidare la realizzazione della soluzione web alla ditta Ebsirio s.r.l. Via 
Abbeveratoria n. 65/A – Parma - partita IVA 02136050347 per una spesa di € 
4.270,00 (€ 3.500,00 + IVA 22%), ditta fornitrice del servizio di manutenzione 
hardware e-governement del Comune di Canossa, come da offerta del 20 
maggio 2014 (prot. 2733/2014 agli atti), 

4) Di affidare tramite il MEPA la fornitura di n. 6 personal computer Lenovo M93 
alla ditta Olidata spa Via Fossalta n. 3055 - 47023 Cesena (FC) partita IVA 
01785490408 al prezzo complessivo di € 2.913,36 (€ 2.388,00 + IVA 22%) ; 

5) Di affidare tramite MEPA la fornitura di n. 8 monitor LCD-TFT GL2250M alla 
ditta W2K Via Francesco Inghirami n. 18/20 - 00100 Roma – partita IVA 
06810761004 al prezzo complessivo di € 797,88 (€ 654,00 + IVA 22%); 

6) Di affidare tramite MEPA la fornitura n. 6 notebook 4540S I5-3230M 4GB 
500GB PRF alla ditta Studio di Informatica snc - Piazza Fabio Bargagli 
Petrucci 16/18 – 53100 Siena (SI) partita IVA 01193630520 al prezzo 
complessivo di  € 3.320,13 (€ 2.721,42 + IVA 22%); 

7) Di affidare tramite MEPA la fornitura di N. 1 proiettore BENQ 9H dalla ditta 
DPS Informatica snc di Presello Gianni & C. – Piazza Marconi n. 11 – 33034 
Fagagna (UD) partita IVA 01486330309 al prezzo complessivo di € 401,17 (€ 
328,83 + IVA 22%); 

8) Di finanziare le spese suddette sul bilancio 2014 gestione residui 2013 
all’intervento 2010305 Cap. 237 denominato “ Informatizzazione uffici 
comunali ed acquisto mobili e macchine” nel modo seguente: 

Fornitore Causale C.I.G. Importo Impegno 
Bertolini Gianluca Prog. grafico ZF00F68BB1 250,00 535/2/2013 
Bertolini Gianluca IRAP ZF00F68BB1 21,25 535/3/2013 
Ebsirio s.r.l. Soluzione web Z710F68BC7 4.270,00 535/4/2013 
Olidata spa N. 6 PC ZF70F6636B 2.913,36 535/5/2013 
W2K N. 8 monitor Z740F6626D 707,88 535/6/2013 
Studio di Informatica snc N. 6 Notebook ZCB0F66062 3.320,13 535/7/2013 
DPS Informatica snc N. 1 Proiettore Z530F66451 401,17 535/8/2013 
 
9) Di richiedere alla Regione Emilia Romagna l’erogazione dell’acconto di € 

7.000,00 (pari al 50% del contributo assegnato); 

10) Di richiedere al Comune di San Polo d’Enza l’erogazione del contributo di € 
3.000,00 quale cofinanziamento del progetto; 

 
 

 
 
 
 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  116  DEL  24.05.2014 
 
 
Addì,   24/05/2014 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to RAG. MAURO ROSSI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’ art. 151, co. 4, D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge.  
 
Addì,  24/05/2014 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.    
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  dal     04/06/2014     al       19/06/2014.                 
 
Addì,  
 

  Il Segretario Comunale 
 

  ____________________________ 


